

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 58/2024/NĐ-CP của Chính phủ và một số chính sách về lâm nghiệp trên địa bàn huyện Văn Quan

Thực hiện Văn bản số 871/UBND-KT ngày 29/6/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh; Công văn số 330/KL-SDPTR ngày 26/7/2024 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh về việc tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ và một số chính sách về lâm nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố. UBND huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 58/2024/NĐ-CP của Chính phủ và một số chính sách về lâm nghiệp trên địa bàn huyện Văn Quan như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đầu tư trong lâm nghiệp. Thực hiện, triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Đảng và của Nhà nước sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân, các đối tượng chịu tác động (chủ rừng, Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ quan, đơn vị, tổ chức) trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 58/2024/NĐ-CP đến các cơ quan Nhà nước, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư có liên quan đến hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, chế biến lâm sản trên địa bàn quản lý.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

- Nội dung triển khai phải sát với các văn bản quy định của Nhà nước và tình hình thực tế của địa phương, các thành phần tham gia phải nắm và hiểu được kiến thức cơ bản về các chính sách, pháp luật đầu tư trong lâm nghiệp.

- Các cơ quan, ban, ngành huyện phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết và tổ chức tuyên truyền, lồng ghép tại các Hội nghị cấp xã, cuộc họp thôn, với nhiều hình thức triển khai, thực hiện đa dạng, nội dung dễ hiểu, phù hợp và dễ thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung triển khai

- Tổng quan về kết quả thực hiện các chương trình và cơ chế, chính sách phát triển lâm nghiệp trên địa bàn huyện Văn Quan.

- Triển khai một số nội dung cơ bản của Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp; Chính sách chi trả Dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn tại Chương V. Dịch vụ môi trường rừng, Quỹ bảo vệ và phát triển rừng theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của chính phủ.

- Thảo luận, hỏi đáp, giải đáp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện một số chính sách về lâm nghiệp.

2. Hình thức: tổ chức 01 Hội nghị cấp huyện theo hình thức trực tiếp (dự kiến Hội nghị tổ chức 1/2 ngày).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, BÁO CÁO VIÊN

1. Thành phần

1.1. Đại biểu cấp huyện:

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm, Phòng Tài Nguyên và Môi trường; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;
- Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn;
- Công chức phụ trách lĩnh vực lâm nghiệp của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.
- Trung tâm Văn hoá - Thể thao và truyền thông huyện (cử phóng viên đưa tin).

1.2. Đại biểu UBND các xã, thị trấn:

- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn
- Công chức phụ trách Địa chính – Nông lâm các xã, thị trấn.

2. Thời gian: dự kiến Hội nghị tổ chức vào tuần 1 tháng 8 năm 2024 (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

3. Địa điểm: tại Hội trường UBND huyện Văn Quan.

4. Báo cáo viên: Báo cáo viên Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm huyện.

IV. TÀI LIỆU TRIỂN KHAI

- Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong Lâm nghiệp;

- Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp

- Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 Quy định khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp;

- Chính sách chi trả Dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn tại Chương V. Dịch vụ môi trường rừng, Quỹ bảo vệ và phát triển rừng, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Hạt Kiểm lâm huyện:

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện xây dựng nội dung, chương trình, tài liệu để tổ chức Hội nghị theo kế hoạch; tham mưu văn bản mời đại biểu tham dự Hội nghị theo thành phần.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị Maket, hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

2. Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn:

Cử thành phần tham dự Hội nghị đầy đủ; chuẩn bị các ý kiến, nêu khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện một số chính sách về lâm nghiệp thảo luận tại Hội nghị nhằm đưa ra được những biện pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 58/2024/NĐ-CP của Chính phủ và một số chính sách về lâm nghiệp trên địa bàn huyện Văn Quan./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HKL.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hứa Phong Lan